3Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya (Jakarta: Lajnah Pentashihan

Mushaf Al-Qur’an, 2020), h. 25
4Nukhbatun min Asātiżati al-Tafsīr, Al-Tafsīr al-Muyassar (Cet. 2; al-Su’ūdiyah: Mujamma’ al-Mālik Fadh li

Tibā’ati al-Mus̩haf al-Syarīf, 1430 H/2009 M), h.25.
5Nukhbatun min al-‘Ulama, Al-Fiqh al-Muyassar, (Cet. I; Beirut: Dār Nūr al-Sunnah, 2016), h. 386.
6‘Abdurrah̩mān bin Nās̩ir al-Sa’di, Taisīr al-Karīm ar-Rahmān fī Tafsīr Kalām al-Manān ( Cet, 1; Beirut:

Muassasah al-Risālah, 2000), h. 221.
7Abū Muha̩ammad al-H̩usain bin Mas’ūd bin Muh̩ammad bin Farra’ al-Bagawiy, Syarh̩ al-Sunnah, Juz 11

(Cet. 2; Beirut: Al-Maktabah al-Islāmi, 1403 H/ 1983 M) h. 205.

27)رَوَاهُ مُسْلِم ( هُ تَ حَ يْ بِ ذَ حْ يُِ لْ . ف َ هُ تَ رَ فْ وَلْيُحِدَّ أَحَدكُُمْ شَ

24Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya, h. 107.
25Abū ‘Abdillāh Muh̩ammad bin ‘Ismā’īl bin Ibrāhim bin al-Mugīrah al-Bukhāri, S̩ah̩īh̩ al-Bukhāri, Juz 7

(Cet. 1: al-Qāhirah; Dār al-Ta’s̩īl, 1433 H/2012 M), h. 265.
26Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya, h. 143.
27Abū al-H̩usain Muslim bin al-H̩ajjaj al-Naisābūrī, S̩ah̩īh̩ Muslim, Juz 3 (Cet. 1; al-Qāhirah: Dār Ih̩yāu al-

Turāṡ al-Arabiy, 1374 H/1955 M) h. 1548, no 1955.

AL-MABSUTH: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 2, No. 2 (2026): 353-375

doi: 10.36701/ mabsuth.v2i2.2494

361 | Aminullah, Abdul Munawir, Jamaluddin

2; Dimasyq: Dār al-Fikr, 1408 H) h. 215.
30‘Abdurrahman al-Jazari, al- Fiqh ‘ala Mażāhib al-Arba’ah, Juz 1 (Cet. 2; Lubnān: Dār al-Kutub al-

Islāmiyah, 1423 H) h. 160.
31Abū al-H̩usain Muslim bin al-H̩ajjaj al-Naisābūrī, S̩ah̩īh̩ Muslim, Juz 1 (Cet. 1; al-Qāhirah: Dār Ih̩yāu al-

Turāṡ al-Arabiy, 1374 H/1955 M) h. 88.
32Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya (Jakarta: Lajnah Pentashihan

Mushaf Al-Qur’an, 2020), h. 341.

saudara-saudaramu dalam agama36

Ayat di atas menunjukkan bahwa persaudaraan seagama, hanya berlaku jika

seseorang mendirikan salat. Jika tidak mendirikan salat, maka tidak ada persaudaraan

33Abū ‘īsā Muha̩mmad bin ‘Īsā al-Tirmīżiy, al-Jāmi’ al-Kabīr, Juz 4 (Cet. 1; Beirut: Dār al-Gurob al-Islāmiy,

1417 H/1996 M) h. 362.
34‘Abdul ‘Azīz bin ‘Abdullāh bin ‘Abdurrah̩mān bin Muh̩ammad bin ‘Abdullāh bin Bāz, Fatāwā Nūr ala Ad-

Darbi, juz 6 (Cet. 1; Riyād̩: al-Riāsatu al-‘āmmah, 1428-1441 H/ 2007-2020 M) h. 37-38.
35Muh̩ammad bin S̩ālih̩ bin Muh̩ammad al-‘Uṡaimin, H̩ukm Tārik al-S̩alāh (Cet; Riyādh: Dār al-Wat̩n, 1423

H/ 1990 M) h. 4.
36Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya (Jakarta: Lajnah Pentashihan

Mushaf Al-Qur’an, 2020), h.

memiliki sikap yang berbeda dengan kalangan Hambali. Mereka menganggap bahwa

meninggalkan salat karena malas atau lalai, meskipun dosa besar, tidak mengeluarkan

37Abū al-H̩usain Muslim bin al-H̩ajjaj al-Naisābūrī, S̩ah̩īh̩ Muslim, Juz 1 (Cet. 1; al-Qāhirah: Dār Ih̩yāu al-

Turāṡ al-Arabiy, 1374 H/1955 M) h. 88.
38Abdul ‘Azīz bin ‘Abdullāh bin ‘Abdurrah̩mān bin Muh̩ammad bin ‘Abdullāh bin Bāz, Majmū’ Fatāwā wa

Maqālāt Matanawwi’ah, Juz 10 (Cet, 1; Riyad̩: Maktabatu al-Rusyd, 2003), h. 293.
39Muaffaq al-Dīn Abū Muh̩ammad ‘Abdullāh bin Ah̩mad bin Muh̩ammad bin Qudāmah, Al-Muqni’fī Fiqh

Al-Imām Ahmad, (Cet, 1; Jeddah: Maktabah al-Sawādī li al-Tauzi’, 1421 H/2000 M), h. 453.

45)رَوَاهُ مُسْلِم (ةِ لࣰَ الصَّ كُ رْ ت َ رِ فْ كُ الْ وَ كِ رْ الش ِ يَْ بَ وَ لِ جُ الرَّ يَْ بَ
Artinya:

Penghalang antara seorang laki-laki dengan kemusyrikan dan kekufuran adalah

meninggalkan salat.

45Abū al-H̩usain Muslim bin al-H̩ajjaj al-Naisābūrī, S̩ah̩īh̩ Muslim, Juz 1 (Cet. 1; al-Qāhirah: Dār Ih̩yāu al-

Turāṡ al-Arabiy, 1374 H/1955 M) h. 88.

46Mohamad Zakky Ubaid Ermawan, “Memahami Hadits Tentang Meninggalkan Salat Menjadikan

Seseorang Kafir Perspektif Ulama Hadits dan Fikih”, Jurnal Al-Fawatih 4, No. 2 (2023): h. 322-337.
47Muh̩ammad al-Amīn al-Harariy, al-Kaukab al-Wahhāj Syarhu Sah̩īh̩ Muslim al-H̩ajjāj, Juz 2 (Cet 1; Beirut:

Dār al-Manhāj, 1430 H/2009 M) h. 588.
48Muh̩ammad al-Amīn al-Harariy, al-Kaukab al-Wahhāj Syarhu Sah̩īh̩ Muslim al-H̩ajjāj, Juz 2 (Cet 1; Beirut:

Dār al-Manhāj, 1430 H/2009 M) h. 590.
49Muh̩ammad al-Amīn al-Harariy, al-Kaukab al-Wahhāj Syarhu Sah̩īh̩ Muslim al-H̩ajjāj, h. 590.
50Abū ‘īsā Muha̩mmad bin ‘Īsā al-Tirmīżiy, al-Jāmi’ al-Kabīr, Juz 4 (Cet. 1; Beirut: Dār al-Gurob al-Islāmiy,

1417 H/1996 M) h. 365.
51Abū ‘īsā Muha̩mmad bin ‘Īsā al-Tirmīżiy, al-Jāmi’ al-Kabīr, h. 362.